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Souhrn

Bakalářská práce poskytuje přehled o výskytu profesionálních

onemocnění za pětileté období 2005 – 2009 na území hl. m. Prahy.

První část předkládané práce obsahuje historické souvislosti, obecné

vymezení pojmu nemocí z povolání, způsob posuzování nemocí z povolání,

práva a povinnosti zaměstnavatelů i zaměstnanců, prevence nemocí

z povolání, dotčenou související legislativu a další konsekvence.

Druhá, analytická část pak poskytuje přehled resp. rozbor výskytu

profesionálních onemocnění z hlediska vybraných charakteristik za období let

2005 - 2009 na území hl. města Prahy. Data jednotlivých let jsou uspořádána do

přehledných tabulek se stručným popisem. Údaje použité při zpracování této

bakalářské práce vychází z objektivních dat Národního zdravotního registru

nemocí z povolání (NRNZP), monitorujícího výskytu profesionálních

onemocnění v ČR, dále se opírá o data, která byla získána z údajů

archivovaných na HS HMP a zdravotnické statistiky „Nemoci z povolání“

státního zdravotního ústavu (SZÚ).

Sumarry

The bachelor thesis presents the summary of occupational diseases incidence

between years 2005 – 2009 in the Capital City of Prague.

The first part of the construed thesis contain historical context,

general definition of occupational diseases, method of assessing of

occupational diseases, rights and duties of employers and employees,

occupational diseases prevention, the relevant legislation and other related

consequences.

The second part is analytic and offers an overview of occupational

diseases incidence in light of chosen characteristics for the period 2005 –

2009 in the Capital City of Prague. Information of particular years is

structured to synoptic tables with a brief description. Information used for

this bachelor thesis results from National Public Health Register of

Occupational Diseases (NRNZP), that monitors occupational diseases
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incidence in the Czech Republic. The thesis is also based on information from

archive of Hygiene Station of the Capital City of Prague and health statistic

“Occupational diseases” of National Institute of Public Health (NIPH).
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1. Úvod

Téma své bakalářské práce „Analýza profesionálních onemocnění

hlášených na území Prahy v letech 2005-2009“ jsem si vybrala zejména

proto, že se jedná o problematiku společensky velice zajímavou, důležitou a

různorodou. Občas však i obtížnou a časově náročnou. Motivací pak byla i

okolnost, že se s danou problematikou setkávám při výkonu své práce –

přešetřování podezření na nemoci z povolání a ověřování pracovních

podmínek je součástí mé pracovní náplně na HS HMP (Hygienické stanici

hlavního města Prahy) na oddělení hygieny práce.

Problematika profesionálních onemocnění je obecně tématem velmi

širokým a rozsáhlým; pro účely předkládané práce jsem se zabývala analýzou

profesionálních onemocnění šetřených a hlášených na území Prahy.

V předkládané práci jsem se zaměřila na popis, zachycení trendu časového

období let 2005 až 2009, ze kterého jsou jednak obecně k dispozici

podrobnější statistická data a ve kterém jsem se s touto problematikou začala

částečně profesionálně zabývat.

Pro region hl. m. Prahy je typická především velká rozmanitost

vykonávaných pracovních činností, poměrně nízký počet průmyslových

podniků (podle údajů Českého statistického úřadu (ČSÚ) se v období 2005 –

2009 průměrný počet průmyslových podniků v Praze pohyboval v rozmezí

225-236), velký počet osob pracujících v odvětví zdravotnictví a sociální

péče, službách, dopravě. Tyto objektivní skutečnosti se pak odráží ve spektru

a počtu nemocí z povolání v hlavním městě. Ve sledovaném období

v průmyslové praxi docházelo k aplikaci resp. užívání řady nových

technologií, počítačových technologií; masově byla do celé řady profesí resp.

pracovní činnosti zařazena intenzivnější a dlouhodobější interakce

s počítačem. Významným pozitivním jevem posledních let – tedy i námi

sledovaného období, je fakt širšího uplatňování preventivních opatření

v rámci ochrany zdraví pracovníků – včetně kvalitnějšího a širšího

sortimentu účinných ochranných pracovních prostředků pro vybrané noxy.
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2. Historie

Problematika profesionálních onemocnění má v České republice poměrně

dlouhou historii. Za úplné prvopočátky lze považovat r. 1300 resp. horní

zákon Václava II., dochované doklady o podpůrných pokladnách horníků a

těžařů s potvrzením statutu pokladny (zaopatření horníků v případě nemoci

nebo úrazu) Ferdinandem I. v r. 1527. Určitý mezník lze datovat do období

19. století v Rakousku – Uhersku, kdy byly zaznamenány první odborné

publikace zabývající se vztahem pracovních podmínek, lidského zdraví a

prevencí. Publikovány byly rovněž první kazuistiky případů onemocnění

z práce. V r. 1833 byl přijat zákon o živnostenské inspekci. Ke konci 19.

století již platily zákony o úrazovém pojištění, nemocenském pojištění a

hornickém pojištění (r. 1888 přijetí zákona o úrazovém a nemocenském

pojištění průmyslového dělnictva). V tomto období pak především

předchůdce dnešního Státního úřadu inspekce práce tj. živnostenská

inspekce monitorovala výskyt chorob z povolání v souvislosti s určitými

konkrétními průmyslovými odvětvími (2).

V roce 1932 schválilo Národní shromáždění připojení ČSR k Úmluvě

Mezinárodní organizace práce týkající se odškodňování nemocí z povolání,

následně byla vydána i zákonná úprava – zákon č. 99/1932 Sb., o odškodnění

nemocí z povolání. V témže roce byla prof. MUDr. Jaroslavem Teisingerem

založena na II. interní klinice Lékařské fakulty UK v Praze poradna

s multidisciplinárním týmem pro choroby z povolání. Prof. Teisinger se

rovněž spolupodílel při založení Odboru pro pracovní lékařství Spolku

českých lékařů i pozdější Společnosti pracovního lékařství (1946). V roce

1948 dal podnět k založení časopisu Pracovní lékařství, jehož první číslo

vychází v září 1949. Po ukončení druhé světové války (přelom let

1946/47 Praha, 1952 Brno) pak vznikají první ústavy pracovního lékařství a

následně i první klinika nemocí z povolání v ČSR, poskytující jak ambulantní

tak i lůžkovou péči (2).
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3. Definice profesionálních onemocnění

Nemoc z povolání představuje právní pojem. Definici nemoci z povolání

uvádí §1 odst. 1 Nařízení vlády č. 290/1995 Sb., kterým se stanoví seznam

nemocí z povolání a dále vychází ze zákona č. 262/2006 Sb., zákoníku práce,

v platném znění. Dle výše jmenovaného nařízení vlády jsou za nemoci

z povolání považovány ty, které vznikají nepříznivým působením

chemických, fyzikálních, biologických a jiných škodlivých vlivů, pokud

vznikly za podmínek uvedených v Seznamu nemocí z povolání, který je

přílohou tohoto nařízení. Nemocemi z povolání se také rozumí akutní

průmyslové otravy (vznikající nepříznivým působením chemických látek)

(8,11,21).

Biologické pojetí profesionálního postižení zdraví ve skutečnosti odpovídá

pojmu „nemoc spojená s prací“. Nemoc z povolání vzniká v přímé souvislosti

s prací, s profesionální expozicí, vzhledem ke společenským dopadům musí

splňovat jednotná diagnostická a legislativní kritéria. V obecném povědomí

převládá biologické chápání tohoto termínu. Podle něj jsou nemocemi

z povolání takové odchylky od normálního zdravotního stavu, které vznikají a

rozvíjejí se (zhoršují se) v příčinné souvislosti s prací, popřípadě

s nepříznivým působením pracovních vlivů (7).

Název profesionální onemocnění se tak v odborné terminologii souhrnně

používá pro nemoci z povolání, ohrožení nemocí z povolání a pracovní úraz

(27).

Ohrožení nemocí z povolání je pak definováno jako taková změna

zdravotního stavu, která vznikla za stejných podmínek jako nemoc

z povolání, ale je tak malé intensity a rozsahu (respektive dosahuje takového

stupně), že je nelze jako nemoc z povolání dle platných předpisů posoudit.

Setrvávání ve stejných pracovních podmínkách by však vedlo - s vysokou

pravděpodobností, ke vzniku nemoci z povolání; z toho důvodu musí být

pracovník - podle druhu rizika, přeřazen krátkodobě nebo trvale (27).
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 Za pracovní úraz se považuje jakékoliv porušení zdraví, tj. tělesné i

duševní, eventuelně i usmrcení, které vzniklo pracovníkovi nezávisle na jeho

vůli krátkodobým, náhlým a násilným působením vnějších vlivů při plnění

pracovních povinností. Řešení pracovních úrazů nepatří do kompetence

oboru nemoci z povolání (27).
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4. Seznam nemocí z povolání


[…]


směny. Z důvodů prevence psychické zátěže a únavy pokladníků je zaveden

režim, kdy je zhruba polovina směn v měsíci vždy v trvání cca 8 hod. práce v

pokladně, druhá polovina má pobyt pracovníka v pokladně krácen - a to na

cca 4 hodiny (zbylý čas je věnován administrativě, jiným odborným

pracovním činnostem mimo pokladnu). Pacient uvedl, že za subjektivně

namáhavou z hlediska uvažovaného onemocnění považuje kontrolu, přepočet

bankovek - způsobem ručního přepočtu tzv. listováním. Statutární zástupce

zaměstnavatele uvedl interní pokyny obsahující pravidla pro pokladní

postupy užívané v UCB a.s. Není dán zcela striktní postup pro způsob

užívaného přepočítávání bankovek či předepsaný počet opakování

jednotlivých přepočtů (každý pokladník má však hmotnou zodpovědnost za

zpracovanou hotovost) - a to z důvodu velkých rozdílů mezi pokladníky v

závislosti na erudici, osobním tempu, zručnosti pokladníka. K ulehčení a větší

objektivizaci jsou na pracovištích pokladen instalovány tzv. počítací stroje

(bankovky přepočtou, některé kontrolují i markanty pravosti). Pracovník

uvedl, že přepočet bankovek u většího počtu opakoval a užíval i ruční

61

přepočet. K přepočtu a kontrole užíval náznak „pinzetového či špetkového“

postavení, úchopu (opozice palce proti distální části bříška posledního článku

2. prstu; opozice palce proti posledním článkům 2. a 3. prstu). Šetřením byl

objektivizován počet přijatých a vydaných nominálů, kalkulováno bylo

opakované přepočtení v běžných i mimořádně náročných směnách,

přepočtení resp. vytvoření pokladních balíčků po sto kusech k finálnímu

odevzdání na konci směny; zhodnocena byla i administrativní činnost

v běžné směně. Byla hodnocena i manipulovaná hmotnost při výdeji

telefonicky objednaných výdejů vyšší hotovosti (nejvyšší hmotnostní

hodnota nalezena u balíčku padesátikorun=4,900 kg). Z objektivizace

měřením m.j. vyplynulo, že četnost pohybů za minutu a za 8 hod. pracovní

dobu - v závislosti na velikosti vynakládaných svalových sil, nepřesáhla

limitní hodnoty; silové zatížení všech hodnocených svalových skupin

předloktí pravé i levé horní končetiny bylo téměř shodné; v průběhu

pracovní směny nepřesáhly svalové síly krátkodobé limitní hodnoty (v %

maximální svalové síly), hodnota celosměnového časově váženého průměru

vynakládaných svalových sil nepřesáhla limitní hodnoty. Pokladník tak

nepracoval za podmínek, z nichž vzniká nemoc z povolání - Morbus de

Quervain vpravo, onemocnění nebylo uznáno a vedeno jako profesionální (3).

Mezi zajímavá podezření na profesionální onemocnění ve sledovaném

období lze zařadit i onemocnění členky baletního souboru Národního divadla

v Praze (výskyt profesionálního onemocnění u této profese resp. šetření se -

vzhledem ke koncentraci divadel v případě kraje hl. m. Prahy, opakuje).

Jednalo se o tzv. demi-sólistku, sólistku baletu Národního divadla

s objektivizovanými diagnózami: pedes transversoplanus bilaterálně - III. až

IV. st., hallux valgus bilaterálně, arthrosis I. MTP III. až IV. stupně. Sólová

vystoupení představovala klasický špičkový balet v Labutím jezeře, pohádce

Princ Bajaja, Zlatovláska, Popelka, dále pak v baletních představeních

Raymonda, Giselle, Louskáček, Sinfonietta, Spartakus, Broučci, Dítě a kouzla a

Baletománie v průběhu jednoho roku. Pacientka absolvovala průměrně 12 -

15 představení měsíčně, obvykle v 6 - ti denním pracovním týdnu,

s pravidelným denním tréninkem a zkouškou na představení. Klasický
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trénink (rozcvičování + krokové variace ve stoje, ve výponu, točení na

špičkách na místě, unožování, skoky, nácvik speciálních baletních postojů,

figur) trvá denně u sólistů a demi-sólistů cca 1,5 hodiny, zkouška na

představení – v návaznosti na repertoár, pak 4 – 6 hodin. Z této doby je pak –

dle časového snímku, 80% plné pohybové aktivity (zvýšenou zátěž pak vždy

do daného období přináší produkce nových zařazených představení a

premiér). Při tréninku, zkouškách, baletních představeních byla nalezena

řada zcela nefyziologických poloh, nefyziologické základní postavení trupu a

dolních končetin. Opakovaně se u práce vyskytují nepřijatelné statické i

dynamické polohy dolních končetin – extrémní flexe kolenou, extrémní

dorzální i plantární flexe v kotnících, polohy kloubů v rozsahu, který se blíží

maximálním rozpětím s frekvencí pohybů větší či rovné 2/min. (u některých

baletních sekvencí je vyšší četnost opakování stejných nefyziologických

pohybů). Již dříve byl u sólistů prokázán nadměrný tlak, torze, vysoká a

opakovaná četnost stejných pohybů vykonávaných lokálními svalovými

skupinami, traumatizace šlach a kloubů dolních končetin (pohyby horních i

dolních končetin jsou prováděny v rozsahu, který se v běžném životě

nevyskytuje, u všech představení převažuje pohyb na špičkách a

pološpičkách; rovněž je znám negativní vliv úzké ve špičce vyztužené baletní

obuvi nutící k nepřirozenému postavení prstů nohou). Podezření bylo

uznáno a vedeno jako profesionální onemocnění. Prokázána byla

onemocnění: pedes transversoplani, halluces valgi, bursitis subachillea,

symptomalogie tarzálního tunelu (3).
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