UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

ZÁZNAM O PRŮBĚHU OBHAJUBY

BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Název práce: Analýza profesionálních onemocnění hlášených na území Prahy v letech 2005-2009

Jazyk práce: čeština

Student: Markéta Králová
Fakulta: 3. lékařská fakulta
Studijní program: Specializace ve zdravotnictví
Studijní obor: veřejné zdravotnictví

Vedoucí / školitel: Doc. MUDr. Monika Kneidlová, CSc.
Oponent (i): Doc. MUDr. Evžen Hrnčíř, CSc.

Předseda komise: Prof. MUDr. Kamil Provazník, CSc.
Členové komise: Doc. MUDr. Alexander Martin Čelko, CSc.
Doc. MUDr. Monika Kneidlová, CSc.
MUDr. Eva Vaníčková, CSc.
Mgr. Lucie Šířoká
MUDr. František Kožíšek

Datum obhajoby: 15.06.2011
Průběh obhajoby: Obhajoba práce proběhla před komisí SZK bez komplikací v souladu se Studijním a zkušebním řádem 3. LF.

Výsledek obhajoby: výborně